
UCHWAŁA NR XLVIII/430/2023

RADY GMINY PRZYGODZICE

z dnia 12 października 2023 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego ProgramuPrzeciwdziałaniaPrzemocy Domowej i Ochrony Osób
Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Przygodzice na lata 2023-2030

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządziegminnym (Dz. U. z 2023 r.
poz. 40 ze zm.) oraz art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej
(Dz. U. z 2021 r. poz. 1249 z późn.zm.) Rada Gminy Przygodzice uchwala, co następuje:

1. Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających
Przemocy Domowej dla Gminy Przygodzice na lata 2023-2030 stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

S 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Przygodzice.

3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

ld•. D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

PrzewodniczącaRady Gminy
Przygodzice

Ja 'na ojtasiak

Strona 1





Załącznik do uchwały Nr XLVIII/430/2023

Rady Gminy Przygodzice

z dnia 12 października 2023 r,

ZałącznikNr 1

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA

PRZEMOCY DOMOWEJ I OCHRONY osóB
DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ

NA LATA 2023-2030

PRZYGODZICE 2023r.

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany Strona I



SPIS TREŚCI

WSTĘP

1. PRZEMOC W RODZINIE- PODSTAWY TEORETYCZNE

1. Definicje przemocy domowej

2. Rodzaje, przyczyny i skutki przemocy domowej

3. Regulacje prawne

11. DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY DOMOWEJ W RODZINIEW
GMINIE PRZYGODZICE

1. Diagnoza zjawiska przemocy domowej w perspektywie danych instytucji działających
na terenie Gminy

2. Analiza SWOT i zasoby służącerealizacji Programu

111. CELE, ZADANIA i DZIAŁANIA PROGRAMU

1. Cel główny i cele szczegółowe

2. Cele szczegółowe,zadania i działania Programu

IV . MONITORING 1 EWALUACJA PROGRAMU

1. Utworzenie punktu konsultacyjnego

V. REALIZACJA PROGRAMU

1. Adresaci programu

2. Realizatorzy programu

3. Środki finansowe na realizację Programu

4. Monitorowanie działań Programu

5. Sprawozdawczość

ZAKOŃCZENIE

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

3

6

6

8

11

14

15

27

29

29

30

35

35

38

38

38

39

39

40

40

Strona 2



WSTĘP

Jednym z podstawowych celów polityki społecznejpaństwa jest tworzenie warunków do

prawidłowego funkcjonowania rodziny oraz zapobieganie występowaniu postaw i zachowań

antyspołecznych generujących patologie, w tym między innymi przemoc domową. Wobec

przemocy domowej nikt nie powinien przechodzić obojętnie, nikt nie powinien milczeć

i udawać, że nie dostrzega problemu bitych, poniżanych, i często maltretowanych zwłaszcza
kobiet i ich dzieci. Podstawową cechą działań podejmowanych w obszarze przemocy
domowej powinno być szybkie reagowanie mającena celu przerwanie przemocy domowej

oraz szybka i skuteczna pomoc ofiarom.

Rodzina jest podstawową jednostką społecznąi najważniejszym środowiskiem

w życiu człowieka, kształtującym jego osobowość, poglądy i system wartości. Więzy łączące
jej członków powinny być trwałe i opierać się na wzajemnym zaufaniu i poczuciu

bezpieczeństwa. Dom rodzinny powinien być zatem miejscem, do którego chętniewracamy.
Jednak dla wielu osób nie jest on spokojną przystanią, miejscem w którym znajdują

akceptację, zrozumienie a wręcz przeciwnie kojarzy się z cierpieniem fizycznym,

psychicznym i emocjonalnym. Przyczyny stosowania przemocy mogą być rożne. Mogą one

wynikać z przyczyn osobistych, z frustracji, stresu, z uzależnienia, z zaburzeń psychicznych,

braku więzi emocjonalnych i brutalności w domu rodzinnym. Przemoc w rodzinie jest

zjawiskiem trudnym do ujawnienia w związku z tym, że osoby doświadczające przemocy
domowej boją się, wstydzą, często nie wierzą w skuteczność pomocy. Nie bez znaczenia jest

fakt, że osoby doświadczające przemocy domowej i osobę stosującą przemoc łącząbliskie
więzi rodzinne i emocjonalne. Przemoc w rodzinie może być przyczyną poważnych szkód

osobistych, społecznych i zdrowotnych. Niejednokrotnie przemoc prowadzi do naruszeńnorm
moralnych i prawnych. Osobami dotkniętymi przemocą w rodzinie sązarównodorośli, jak

i dzieci, natomiast osobami stosującymi przemoc sązazwyczajosoby dorosłe — zdecydowanie

częściej mężczyźni niż kobiety.

Wszelkie podejmowane działania zapobiegające przemocy domowej w rodzinie wynikają

z nowelizowanej ustawy z dnia 9 marca 2023 r. (Dz. U. z 2023r. poz.535) o przeciwdziałaniu

przemocy domowej. Przywołana ustawa określa zadania w zakresie przeciwdziałania

przemocy domowej w rodzinie, zasady postępowania wobec osób dotkniętych przemocą

domową w rodzinie oraz zasady postępowania wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

3

Strona 3



Powyższy akt prawny określa ponadto zadania własnegminy, do których w szczególności

należy tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej w rodzinie w tym:

l) opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej

2) i ochrony osób doznających przemocy domowej

2) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie

w szczególności poprzez działania edukacyjne służącewzmocnieniu opiekuńczych
i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie
3) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia

4) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych

Pomimo licznych działań w dalszym ciągu zjawisko przemocy domowej w rodzinie

stanowi jeden z trudniejszych do rozwiązania problemów społecznych w Gminie

Przygodzice. Konieczne jest zatem w dalszym ciągu systematyczne podnoszenie standardu

usług adresowanych do osób doznających przemocy domowej w rodzinie jak i stosujących

przemoc. Również wskazana jest dalsza pomoc odpowiednich służb do realizacji

profesjonalnych działań z zakresu przeciwdziałania temu zjawisku, a także działania

w kierunku skutecznego pomagania osobom z obu tych grup. Ważna jest też stała edukacja

społeczeństwa, mająca na celu zmianę świadomości w kwestii negatywnych i szkodliwych

stereotypów na temat stosowania przemocy domowej, jak też roli kobiety i mężczyzny

w życiu rodzinnym i społecznym.Między innymi służyć ma temu opracowywanie i realizacja

programówprzeciwdziałania przemocy domowej w rodzinie.

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Gminy Przygodzice ma

charakter długofalowy. Działania Programu obejmują lata 2023 2030, a w miarę potrzeb

i sytuacji społecznejzadania Programu mogą ulegać zmianom i udoskonaleniom.

Zadanie opracowania w Gminnym Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej

i Ochronie Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Przygodzice powierzono

Zespołowi Interdyscyplinarnemu na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie powołanego
Zarządzeniem Nr 128 Wójta Gminy Przygodzice z dnia 22 września 2023r w sprawie

powołania zespołu ds. opracowania i realizacji gminnego programu przeciwdziałania

przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie.

W skład zespołuwchodząprzedstawiciele instytucji z terenu Gminy Przygodzice

działających w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej w rodzinie, w tym: Gminnego

Ośrodka Pomocy Społecznej, Posterunku Policji, Sądu Rejonowego, Przedstawiciele

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

4

Strona 4



placówek oświatowych, placówek ochrony zdrowia, organizacji pozarządowej,

przedstawicieli GKRPA.

Program stanowi wspólny strategiczny plan działań wobec problemu przemocy domowej

w rodzinie i będzie realizowany przez wszystkie instytucje i organizacje zobligowane do

podejmowania działań na rzecz zapobiegania i zwalczania przemocy domowej w rodzinie.

Przyczyni się do usprawnienia i zintegrowania systemu przeciwdziałania przemocy domowej,

podniesienia świadomości społecznejw powyższym zakresie oraz ograniczy zjawisko

przemocy domowej w rodzinach.

Z punktu widzenia skuteczności Programu należy podkreślić, że bardzo duże znaczenie

będziemiało zaangażowanie wszystkich instytucji tworzących i realizujących Program.

Program określa zadania własnegminy wynikające z :

Ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej w rodzinie

(tekst jednolity Dz. U. z 2021 r.,poz. 1249 ze zm.)
v'" Ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej(Dz. U. z 2023r. poz.901 z

póż.zm.),

•/ Ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu

alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2021 poz. 1 119 z póź.zm.),
v/ Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej

(Dz. U. z 2022 r. poz. 447 )

Dokument ten składa się z pięciu części: pierwsza z nich to podstawy teoretyczne zjawiska

przemocy domowej w rodzinie, następnie przeprowadzona została diagnoza zjawiska

przemocy domowej w rodzinie na podstawie analizy danych. Kolejne części zakładają cele,

monitoring i działania programu oraz jego realizację.

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

5

Strona 5



1. PRZEMOC DOMOWA - PODSTAWY
TEORETYCZNE

I.DEFINICJE PRZEMOCY DOMOWEJ

Aby skutecznie pomagać osobom zagrożonym przemocą należy zrozumieć, czym jest

przemoc w rodzinie, jak działają mechanizmy przemocowew naszym społeczeństwie, należy

właściwe ją zdefiniować i zrozumieć.

Przemoc domowa, zwana też przemocą w rodzinie, to „zamierzone i wykorzystujące

przewagę sił działanie skierowane przeciw członkowi rodziny, które narusza prawa i dobra

osobiste, powodując cierpienie i szkody”.
I

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej w rodzinie definiuje

pojęcie przemocy domowej jako jednorazowe albo powtarzające się działanie bądź

zaniechanie wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, narażające

prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności:

a)

b)

c)

narażającetę osobęna niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia,

naruszającejej godność, nietykalność cielesnąlub wolność, w tym seksualną,

powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące

u tej osoby cierpienie lub krzywdę,

d)

e)

ograniczające lub pozbawiające tę osobędostępu do środków finansowych lub

możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej,

istotnie naruszająceprywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie

zagrożenia, poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą
środków komunikacji elektronicznej,

2

Swiatowa Organizacja Zdrowia formułuje definicję przemocy, zgodnie, z którą jest to

„celowe użycie siły fizycznej, zagrażające lub rzeczywiste, przeciwko sobie, komuś innemu,

l. A. Nowakowska, Dziecko — ofiara domowej przemocy, [w:] Patologie naszych czasów, red. A. Drążek, E.

Drążek, Białystok 2007, s. 22

2. Ustawa z dnia 9 marca 2023r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie — akt prawny art. 2 ust I pkt I
, s.l

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

6

Strona 6



lub przeciwko grupie, lub społeczeństwu, co powoduje lub jest prawdopodobne, że powoduje

zranienie, fizyczne uszkodzenie i śmierć, ból fizyczny, zaburzenie rozwoju lub deprawację”

Przemoc domowa charakteryzuje się tym, że:

Jest to onalne działanie lub
zaniechanie działania

Jedna oscA»a Ina wyraźną przewagę nad
drug

Działanie lub zaniechanie jednej osoby
narusza prawa i dobra osobiste drugiej

Osoba wobec której stosowana j est
przenžoc, doznaj e cłerpienia i szkód
fizycznych i psychicznych

Podstawowe kryteria, na podstawie których rozpoznajesięprzemoc domowej to:

intencjonalność, dysproporcja sił, naruszanie godności i praw, powodowanie cierpienia i

szkód.

Przemoc w rodzinie może mieć postać:

intencjonalnością — działania sprawcy nie są przypadkowe. Intencjonalność nie musi

oznaczaćcelowego krzywdzenia ofiary i zadawania jej bólu. Osoba stosująca przemoc

domową dąży do uzyskania pełnej kontroli, władzy nad osobądoznającą przemocy
domowej, do jej bezwzględnego posłuszeństwa. Jest przekonany, że tylko on wie, co

jest dobre dla pozostałych członków rodziny, a w związku z tym wyłącznie on ma

prawo podejmować decyzje, ustalać zasady życia w rodzinie — pozostalimusząsię,

dysproporcją siły — nie chodzi tu jedynie o różnicęsił fizycznych, ale także przewagę

związaną z pozycjąspołeczną,odpornością psychiczną, statusem materialnym itp.

W związkuopartym na przemocy domowej jeden z partnerów czuje się silniejszy, a
drugi — słabszy. W wyniku kolejnych aktów przemocy domowej różnica sił coraz

bardziej się pogłębia, ofiara przemocy domowej staje się coraz bardziej bezradna,

sprawca — coraz bardziej silny i bezkarny,

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

7

Strona 7



naruszaniem godności i praw — osoba stosująca przemoc domową narusza godność

ofiary, poniża ją, ośmiesza, pozbawia wszelkich praw (np. do kontaktów z rodziną,

godziwych warunków życia itp.),

powodowaniem cierpienia i szkód — osoba doznająca przemocy domowej doznaje

zarównoszkód fizycznych, jak i psychicznych. W wyniku wieloletniej przemocy
może dojść do przekonania, że zasługuje się na takie traktowanie.

Osobie dotkniętej przemocą domową udziela się bezpłatnej pomocy i wsparcia, zwłaszcza
poradnictwa psychologicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego, rodzinnego itd. Osoba

doświadczająca przemocy domowej zamieszkująca wraz z osobąstosującą przemoc domową
wobec, której jest stosowana przemoc domowa, może liczyć na schronienie np. w

specjalistycznym ośrodku wsparcia dla osób doznających przemocy domowej zażądać

opuszczenia przez osobę stosującą przemoc domową wspólnego miejsca zamieszkania.

Przepisy potwierdzają również możliwość niezwłocznego interweniowania w przypadkach

przemocy domowej wobec dzieci.

2. RODZAJE, PRZYCZYNY I SKUTKI PRZEMOCY DOMOWEJ

W literaturze przedmiotu spotkać się można z różnymi formami przemocy domowej, którym

towarzyszy pragnienie spowodowania cierpienia u osoby doznającej przemocy domowej

i wywołania szkód.

Przemoc domowa dotyczy różnych sfer życia człowieka. Najczęściej mamy do czynienia z jej

dwoma odmianami: fizyczną nazywaną również „gorącą” oraz psychiczną (emocjonalna)

nazywaną „zimną”. Spotykamy się także z podziałem przemocy domowej dodatkowo na

seksualną, ekonomiczną, a niektóre źródła mówią o przemocy domowej społecznej
i politycznej. Przemoc domowa może spowodować opróczszkód fizycznych również trwałe i

rozległe następstwa w psychice człowieka. Z powodu wielu następstw takich doświadczeń,

cierpią nie tylko ci, którzy są ofiarami, ale również bezsilni świadkowie obserwujący akty

przemocy domowej tj. najczęściej dzieci.

Wyróżniamy kilka rodzajów przemocy domowej:

• przemoc fizyczna — jej celem jest zadanie ofierze bólu fizycznego, uszkodzenie jej
ciała, pogorszenie jej zdrowia lub pozbawienie ją życia, wyraża się m.in.

zachowaniami takimi jak: popychanie, odpychanie, obezwładnianie,

przytrzymywanie, policzkowanie, szczypanie, kopanie, duszenie, bicie otwartą ręką i

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

8

Strona 8



•

pięściami, bicie przedmiotami, ciskanie w kogoś przedmiotami, parzenie, polewanie

substancjami żrącymi, użycie broni, nieudzielanie koniecznej pomocy itp.

— to zachowanie, którego celem jest umniejszanie poczuciaprzemoc psychiczna

własnej wartości ofiary, wzbudzanie w niej strachu, wyraża się m.in. zachowaniami

takimi jak: wyśmiewanie poglądów, religii, pochodzenia, narzucanie własnych

poglądów, karanie przez odmowę uczuć, zainteresowania, szacunku, stała krytyka,

wmawianie choroby psychicznej, izolacja społeczna(kontrolowanie i ograniczanie

kontaktów z innymi osobami), domaganie się posłuszeństwa, ograniczanie snu,

pożywienia, stosowanie gróźb, itp.

przemoc seksualna — to zachowanie zmuszająceofiarę do podjęcia niechcianych

zachowań seksualnych lub zdeprecjonowania jej seksualności, wyraża się m.in.

zachowaniami takimi jak: wymuszanie pożycia seksualnego, wymuszanie

nieakceptowanych pieszczot i praktyk seksualnych, wymuszanie seksu z osobami

trzecimi, sadystyczne formy współżycia seksualnego, demonstrowanie zazdrości,

krytyka zachowań seksualnych kobiety, itp.

przemoc ekonomiczna — to każde zachowanie, którego celem jest ekonomiczne

uzależnienie ofiary od sprawcy, wyraża się m.in. zachowaniami takimi jak: odbieranie

zarobionych pieniędzy, uniemożliwianie podjęcia pracy zarobkowej, nie zaspakajanie

podstawowychmaterialnych potrzeb rodziny, itp.

zaniedbanie — niezaspokojenie podstawowych potrzeb psychicznych i fizycznych

dziecka: niewłaściwe odżywianie i ubieranie, niedostateczna ochrona zdrowia, brak

właściwej edukacji, niezaspokajanie potrzeby miłości, przynależności i szacunku.

Jako przyczyny sprzyjające stosowaniu płzemocy domowej w rodzinie możemy wskazać

normy społeczne i kulturowe. Przez wieki istniało silne społeczneprzyzwolenie na

stosowanie przemocy domowej wobec najbliższych, w szczególności kobiet i dzieci. Nadal w

wielu środowiskach to zjawisko znajduje odzwierciedlenie w obyczajach — społecznej
akceptacji bicia, stosowania kar cielesnych, w przekonaniach związanych z roląmężczyzny w

rodzinie (rola „pana i władcy”).

Przemoc domowa ma tragiczne konsekwencje nie tylko dla samejosoby doznającej przemocy
domowej, ale także dla całegospołeczeństwa. Jest bezsprzecznie zjawiskiem negatywnym i

mającym ogromny wpływ na rozwój człowieka na wszystkich etapach jego życia. Odciska

ona głębokie piętno na psychice osoby doznającej przemocy domowej, niszcząc ich

ld: D7DBOC68..4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO.Podpisany

9

Strona 9



osobowość. Jest przyczyną różnych zaburzeń psychicznych. Osoby doznającej przemocy
domowej charakteryzują się nadmierną czujnością, zewsząd wyczekują sytuacji zagrożenia,

są nadmiernie pobudzone, często dotykają je koszmary senne oraz dolegliwości

psychosomatyczne. Takie traumatyczne wydarzenia mogą również „niszczyć” kontakty

społeczne, przyjaźń, miłość oraz przywiązanie do rodziny. Poza kosztami emocjonalnymi

ponoszonymi przez osoby doznające przemocy domowej, koszty ponosi również państwo

poprzez pokrywanie wydatków związanych z:

•

pomocą społeczną(m.in. pomoc finansowa)

opieką zdrowotną(m.in. leczenie urazów, terapie psychiatryczne, psychologiczne)

wymiarem sprawiedliwości (m.in. prowadzenie dochodzeń przez policję i prokuraturę,

pomoc prawna, nadzory prokuratorskie)

mieszkalnictwem (m.in. ośrodki dla osób doznających przemocy domowej, koszty

ponoszone przez władze lokalne związane z zapewnieniem ofiarom mieszkań).

Przemoc domowa najczęściej nie jest jednorazowym zdarzeniem. Zazwyczaj, jeżeli ktoś raz

dopuścił się przemocy domowej wobec bliskich osób, może zastosować ją po raz kolejny.

Osoby zajmujące się zawodowo przeciwdziałaniem przemocy domowej obserwują, że

przemoc kształtuje się w oparciu o charakterystyczny schemat, który określa się mianem

cyklu przemocy.

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

10

Strona 10



Na cykl przemocy składają się trzy następujące po sobie fazy.

FAZA
NARASTANIA
NAPIECIA

FAZA OSTREJ
PRZEMOCY

MIFSIACA

wyczuwalny wzrost napięcia, narastające sytuacje konfliktowe. Zdarza się,

że przyczyny mogą tkwić poza rodziną. Zdarza się, że są to drobne
nieporozumienia, błahostki. Powodują one jednak wzrost napięcia,
agresje

wybuch agresji, sprawca przemocy staje sie katem, osobą nie zwracającą
uwagi na fakt, że rani bliskie mu osoby, osobę zdolną do czynów których
celem jest zadanie bólu.

faza miodowego miesiąca, faza skruchy i okazywania miłości. Sprawca
przemocy przeprasza, obiecuje poprawę. Ofiara wbrew rozsądkowi daje
się "uwieść” sprawcy. Nie jest on wstanie jednak długo wytrzymać w tej

roli. Zdarza się "coś” i przemoc zaczyna się od początku.

miodowy miesiąc

gwałtowne rozładowanie

napięcia

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

narastające napięcie

11

Strona 1 1



3.REGULACJE PRAWNE

Wiedza na temat tego, że przemoc wobec najbliższych jest przestępstwem ściganym przez

prawo jest wciąż w naszym społeczeństwie niewielka. Osoby doznające przemocy domowej,

często nie orientują się, że czyny, których dopuściła się osoba stosująca przemoc domową, są
uznawane za przestępstwo a szereg aktów prawnych zawiera uregulowania dotyczące

zjawiska przemocy domowej.

Przemoc w rodzinie została usankcjonowana szeregiem następujących aktów prawnych:

Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku (Dz. U. 2009,

nr 114 poz. 946.)

Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964r.- Kodeks cywilny

Ustawa z dnia 6 czerwca 1997r. — Kodeks karny

Ustawa z dnia 25 lutego 1964r. — Kodeks rodzinny i opiekuńczy

Ustawa z dnia 9 marca 2023r. o przeciwdziałaniu przemocyw rodzinie

Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej

Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu

alkoholizmowi

Ustawa z 26 października 1982r. o postępowaniu w sprawach nieletnich

Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990r. o Policji

Ustawa z dnia 9 czerwca 201 Ir. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 201 Ir. w sprawie procedury

„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. z 2011

Nr 209 poz. 1245).

Zgodnie z zapisem w art. 6, ust. 2 pkt 1-4 ustawy z dnia 9 marca 2023 roku

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2023 r. poz. 535) oraz innych ustaw

do zadań własnych gminy należy:

opracowywanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej

i ochrony osób doznających przemocy domowej,

prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy
domowej w szczególności poprzez działania edukacyjne służącewzmocnieniu
opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych

przemocą domową,

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

12

Strona 12



• zapewnienie osobom doznającym przemocą domową miejsc w ośrodkach wsparcia,

• tworzenie zespołówinterdyscyplinarnych.

Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy

Domowej w Gminie Przygodzice na lata 2023-2030 wpisuje się w cele i kierunki działań

innych dokumentów strategicznych. Należą do nich m.in.: Krajowy Program Przeciwdziałania

Przemocy Domowej na rok 2023 z dnia 23.12.2022r., którego celem głównym jest

zwiększenieskuteczności przeciwdziałania przemocy domowej oraz zmniejszenie skali tego

zjawiska w Polsce.

Jednostki samorządu terytorialnego opracowują i realizują programy przeciwdziałania

przemocy domowej zgodnie zmianami wynikającymi z przepisów ustawy z 09 marca 2023 r.

o przeciwdziałaniu przemocy domowy. Art. 6 w/w ustawy nakłada na organy administracji

rządowej i jednostki samorząduterytorialnego obowiązek podejmowania działań w zakresie

przeciwdziałania przemocy domowej, jednak ustawodawca wyraźnie wskazuje, że powyższe

działania organy realizują na zasadach określonych również w innych aktach prawnych.

Program przeciwdziałania przemocy domowej i ochronie osób doznających przemocy

domowej w Gminie Przygodzice na lata 2023-2030 jest realizowany zgodnie z art. 6 ust. 2

pkt 1 ustawy z 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

Ponadto nawiązuje do Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych

w Gminie Przygodzice oraz do Rządowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej,

w którym to zostały określone cztery podstawowe obszary, zawierające kierunki działań:

I. Profilaktyka i edukacja społeczna — obszar kierowany do ogółuspołeczeństwa,

w tym do osób i rodzin zagrożonych przemocą domową.

II. Ochrona i pomoc osobom doznających przemocy domowej — obszar kierowany

do osób dotkniętych przemocą domową (w tym do: kobiet, mężczyzn, dzieci,

współmałżonków lub partnerów w związkachnieformalnych, osób starszych, osób

z niepełnosprawnościami lub osób niesamodzielnych).

III. Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc domową— obszar kierowany do osób

stosujących przemoc domową, jak również do właściwych służb lub podmiotów
zajmujących się oddziaływaniem na osoby stosujące przemoc.

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

13

Strona 13



IV. Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących

działania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej — obszar kierowany

do przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu

przeciwdziałania przemocy domowej.

Każde z działań we wskazanych obszarach zostało przypisane konkretnym podmiotom

odpowiedzialnym za ich realizację. Opisano też przewidywane wskaźniki monitorowania

realizacji działań.

II. DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY DOMOWEJ
W GMINIE PRZYGODZICE

Przemoc domowa jest tłudnym problem rodziny, osoby, które jej doświadczają często
nie chcą mówić o swoim problemie ze względu na strach, poczucie winy, obawę przed
osądzeniem, strach przed zmianą czy też osądzeniem ze strony rodziny lub też społeczności

lokalnej. Przemocy domowej towarzyszy również wiele stereotypów, które powstrzymują

osoby doznające przemocy domowej przed udaniem, się po pomoc w związku, z czym coraz

częściej zjawisko przemocy domowej poruszane jest w różnych kampaniach, akcjach

informacyjnych.

Dane statystyczne dotyczące przemocy domowej w Gminie Przygodzice są
gromadzone w dokumentacji Zespołu Interdyscyplinarnego działającego na rzecz

przeciwdziałania przemocy domowej funkcjonującym przy Gminnym Ośrodku Pomocy

Społecznej w Przygodzicach, który bezpośrednio pracujez osobami dotkniętymi przemocą,

jak również przez Posterunek Policji w Przygodzicach podczas prowadzonych interwencji.

Gmina Przygodzice jest gminą wiejską położoną w powiecie ostrowskim w

województwie wielkopolskim. Na terenie Gminy Przygodzice zamieszkuje 12 426

mieszkańców w tym 6 271 kobiet oraz 6 155 mężczyzn.

(stan na dzień 31.12.2022r. dane zostały pozyskane z Urzędu Gminy Przygodzice- Rejestr

Mieszkańców).

Zebrane dane prezentują skalę zjawiska przemocy w rodzinie na przestrzeni lat 2020-

2022. W porównaniu do lat ubiegłych, w 2021 roku znacznie wzrosłaliczba wypełnionych

formularzy „Niebieskiej Karty — A”. Osobami stosującymi przemoc domową byli

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

14

Strona 14



przede wszystkim mężczyźni, a osobami doznającymi przemocy domowej to głównie kobiety

oraz dzieci. Dane uzyskane od Policji wskazują tylko na pojedyncze przypadki stosowania

przemocy domowej przez kobiety. Najczęstszą przyczyną występowania przemocy domowej

jest nadużywanie alkoholu. Statystyki wskazują, że osoby stosujące przemoc domową rodzaju
fizycznego i nękaniapsychicznego.

1. DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY DOMOWEJ W
PERSPEKTYWIE DANYCH INSTYTUCJI DZIAŁAJĄCYCH NA

TERENIE GMINY

GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W PRZYGODZICACH

W ramach działań z zakresu przemocy domowej Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej

w Płzygodzicach realizował zadania wynikające z ustawy o pomocy społecznej.Jedną z form

wsparcia była prowadzona praca socjalna. Ww. działania miały na celu pomoc osobom

i rodzinom we wzmocnieniu i odzyskiwaniu zdolności do poprawnego funkcjonowania

poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie warunków sprzyjających

temu celowi. Pracownicy socjalni udzielali pomocy w zakresie wsparcia rodziny

w załatwianiu spraw socjalno-bytowych poprzez pomoc w uzyskaniu dostępu

do wielkoobszarowego poradnictwa oraz udzieleniu informacji o przysługujących

świadczeniach i formach pomocy. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej udzielał konsultacji

osobom i rodzinom dotkniętym przemocą w formie wsparcia socjalnego, edukacyjnego,

psychologicznego i interwencyjnego. Pracownicy socjalni w prowadzonej pracy z rodziną

posługiwali się narzędziem wywiadu środowiskowego oraz kontraktu socjalnego.

Po zakończeniu procedury" Niebieskiej Karty" pracownicy socjalni nadal monitorowali

sytuację rodzin dotkniętych przemocą kontynuując współpracęz rodziną w zakresie

zapobiegania ponownego wystąpienia zjawiska przemocy domowej.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Przygodzicach działając na rzecz osób doznających

przemocy domowej nawiązywał współpracę z instytucjami min. z: Prokuratura Rejonową,

Posterunkiem Policji, Gminną Komisją ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

SądemRejonowym, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie oraz placówkami oświatowymi.

Pracownicy socjalni udzielali pomocy z powodu występującej przemocy domowej. Zakres

udzielonej pomocy obejmował świadczenia pieniężne oraz pracę socjalną, W ramach pracy
socjalnej pracownicy socjalni diagnozowali potrzeby rodziny wynikające z występowania

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

15

Strona 15



zjawiska przemocy poprzez skierowanie do terapeuty, psychologa jak również skorzystania

z pomocy prawnej, w zależności od potrzeb rodziny.

ZESPÓŁ INTERDYSCYPLINARNY

Realizatorami działań interwencyjnych, przewidzianych w Gminnym Programie, są
członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego/grup roboczych. W skład Zespołu

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, powołanego przez Wójta

Gminy Przygodzice zgodnie z ZarządzeniemNr 128 z dnia 22 września 2023 wchodzą

przedstawiciele: jednostek organizacyjnych pomocy społecznej,policji, gminnej komisji

rozwiązywania problemów alkoholowych, oświaty, ochrony zdrowia, kuratorów sądowych,

organizacji pozarządowych.

Do zadań zespołu interdyscyplinarnego należy w szczególności diagnozowanie problemu

przemocy domowej, podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie

mający na celu przeciwdziałanie temu zjawisku, inicjowanie interwencji w środowisku,

rozpowszechnianie informacji o instytucjach osobom i możliwości udzielania pomocy

w środowisku lokalnym, inicjowanie działań w stosunku do osób doznających przemocy
domowej. Zespół Interdyscyplinarny jest istotnym elementem systemu przeciwdziałania

przemocy w rodzinie, który integruje działania wielu służb.

Członkowie Zespołu w okresie od 01 stycznia 2020r. do 30 czerwca 2022 spotkali się 24

razy. Spotkania odbywały kwartalnie w miesiącach: marzec, czerwiec, wrzesień i grudzień.

Nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie zakłada zwiększenie

ilości spotkań członków Zespołu Interdyscyplinarnego w zależności od potrzeb jednak nie

rzadziej niż raz na dwa miesiące.

W celu dokonania diagnozy i oceny sytuacji w związku ze zgłoszonym podejrzeniem

wystąpienia przemocy domowej, a także realizacji zadań, o których mowa w art. 9b ust. 8,

ww. ustawy powołujesię grupę diagnostyczno- pomocową.”, która jest powoływanaprzez

zespół interdyscyplinarny niezwłocznie, nie później jednak niż w terminie 3 dni od

otrzymania zgłoszenia o podejrzeniu występowania przemocy domowej.

Praca z rodziną z problemem przemocy domowej realizowana jest właśnie przez grupę
diagnostyczno- pomocową, których zadaniem jest planowanie działań, monitorowanie

sytuacji oraz organizowanie pomocy w zależności od potrzeb danej osoby lub rodziny.

W skład grupy diagnostyczno-pomocowej najczęściej wchodzą:

l) pracownik socjalny jednostki organizacyjnej pomocy społecznej;

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

16

Strona 16



2) funkcjonariusz Policji.

W uzasadnionych przypadkach skład grupy diagnostycznej może zostać poszerzony m.in. o :

l) pracownika socjalnego specjalistycznego ośrodka wsparcia dla osób doznających

przemocy domowej;

2) asystenta rodziny;

3) nauczyciela wychowawcę będący wychowawcą klasy lub nauczyciel znający

sytuację domową małoletniego;

4) osoby wykonujące zawód medyczny, w tym lekarz, pielęgniarka, położnalub

ratownik medyczny;
5) przedstawiciel gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych.

W skład grupy diagnostyczno-pomocowej mogą także wchodzić pedagog, psycholog lub

terapeuta, będący przedstawicielami innych podmiotów, o których mowa w art. 9a ust. 3.”

Ustawy o przeciwdziałaniu przemocy. W sprawach osób stosujących przemoc domową,

pozostających pod dozorem lub nadzorem kuratora sądowego, w skład grupy diagnostyczno-

pomocowejwchodzi także zawodowy kurator sądowy lub wskazany przez kierownika

zespołukuratorskiej służby sądowej społecznykurator sądowy.

Jak już wspomniano dane statystyczne pokazują stopniowe zwiększanie się zjawiska

przemocy w poszczególnych latach, szczególnie 2020 rok pokazał znaczny wzrost

wszczętych procedur, które stopniowo wzrastają również w kolejnych latach.

W tabeli poniżej płzedstawione zostały szczegółowedane dotyczące ilości wszczętych

procedur w poszczególnych latach jak również rodzaj instytucji, wszczynających procedurę

niebieskiej karty

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

17

Strona 17



Tabela nr 1.

Liczba wszczętych procedur „Niebieska Karta” w okresie od 01.01.2020- do 31.12.2022r.

INSTYTUCJE

KŁADAJĄCE
NIEBIESKIE KARTY

POLICJA

GOPS

OŚWIATA

SŁUŻBA ZDROWIA

GKRPA

RAZEM:

2020

58

58

Zródlo: dane GOPS w Przygodzice, opracowanie własne

ROK

2021

59

59

2022

73

1

74

W 2020 r. z pośród interwencji domowych przeprowadzonych w miejscowościach na terenie

gminy Przygodzice- 58 zakończyło się założeniem formularza „Niebieskiej Kałty — A”.

W kolejnych latach tj. w roku 2021 oraz w 2022 oraz występuje tendencja wzrostowa,

co jednoznacznie wskazuje, iż zjawisko podejrzenia stosowania przemocy domowej uległo

znacznemu zwiększeniu.Można przypuszczać, iż na znaczny wzrost zjawiska przemocy w 2020

roku miała znaczący wpływ pandemia Covid-19, związanaz nią izolacja społeczna.
Jak wynika z analizy danych przedstawionych w tabeli procedurę Niebieskiej Karty

w przedstawionych latach sporządzała głównie Policja, dlatego gdyż to ona jest pierwszą

instytucją najczęściej reagującąna przemoc domową i wszczynającąprocedurę Niebieskiej

Kany. Natomiast w 2022 roku I procedura została wszczęta przez GOPS Przygodzice, z kolei

pozostałe przez Policję.

Następnie o zaistniałej sytuacji informowany jest Ośrodek Pomocy Społecznej, który

zapewnia obsługę organizacyjno - techniczną i finansową. Zespołu Interdyscyplinarnego

i powołujegrupę diagnostyczno- pomocową która podejmują współpracę z osobami zarówno
doznającymi przemocy domowej jak również z osobami stosującymi przemoc domową.

Do grupy osób u których istnieje podejrzenie, że doznają przemocy domowej należą przede

wszystkim kobiety, ale również mężczyźni i dzieci.

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

18

Strona 18



W tabeli poniżej przedstawiono następujący podział osób wobec których istnieje, że doznają

przemocy domowej w poszczególnych latach:

Tabela nr 2.

Liczba osób, u których istnieje podejrzenie, że doznają przemocy domowej

LICZBA OSÓB
DOZNAJĄCYCH
PRZEMOCY
DOMOWEJ

ĘŻCZYŹNI

KOBIETY

DZIECI

AZEM:

2020

6

43

9

58

ROK

2021

10

44

5

59

2022

10

63

1

74

Zródlo: dane GOPS w Przygodzice, opracowanie własne
Wykres nr 1.

Liczba osób u których istnieje podejrzenie, że doznają przemocy domowej

70

60

50

40

30

20

10

2020 2021 2022

Dane przedstawione powyżej wskazują, iż w latach 2020- 2022 zdecydowaną większość osób,

co do których istnieje podejrzenie, że doznają przemocy domowej stanowią kobiety, następnie

grupą zagrożoną lub doświadczającą przemocy domowej są mężczyźni, natomiast trzecią grupę

stanowiądzieci.

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

19

Strona 19



Z analizy danych wynika, że rzadziej osobami doznającymi przemocy domowej są
mężczyźni, najwięcej, bo aż 10 takich przypadków odnotowano w 2021 roku oraz w roku

2022, natomiast są oni częściej osobami u, których istnieje podejrzenie, że są osobami

wskazanymi jako stosujące przemoc domową. Przedstawione poniżej dane wskazują, iż liczba

osób z podziałem na płeć przedstawia się następująco:

Tabela nr 3.

Liczba osób, u których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc domową

LICZBA OSÓB
STOSUJĄCYCH
PRZEMOC
OMOWĄ

ĘŻCZYŹNI

OBIETY

Zł ECI

AZEM:

2020

52

5

1

58

ROK

2021

54

5

59

2022

63

11

74

Zródlo: dane GOPS w Przygodzice, opracowanie własne

Wykres nr 2.

Liczba osób u których istnieje podejrzenie, żestosują przemoc domową

70

60

50

40

30

20

10

2020 2021 2022

Prezentowane powyżejdane wskazują, iż w 2022 roku znacznie wzrosłaogólna liczba osób,

wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc domową. Są to głównie mężczyźni,

pojedynczy przypadki wskazują na fakt, iż sprawcami przemocy domowej sąkobiety i dzieci.

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

20

Strona 20



Na występowanie zjawiska przemocy domowej może mieć wpływ wiele czynników, jednym

z nich jest bez wątpienia uzależnienie od alkoholu, bądź osoba- sprawca przemocy znajdujący

się pod jego wpływem.
Przedstawione poniżej dane prezentują liczbę osób, wobec których istnieje podejrzenie, że

stosują przemoc domową i będących pod wpływem alkoholu.

Tabela nr 4.

Liczba osób, wobec których istnieje podejrzenie stosowania przemocy domowej, będących
pod wpływem alkoholu

ICZBA OSÓB
TOSUJĄCYCH
RZEMOC
DOMOWĄ
BĘDĄCYCH POD
PŁYWEM

ALKOHOLU

MĘŻCZYŹNI

KOBIETY

Zł ECI

RAZEM:

2020

10

10

ROK

2021

12

3

15

2022

17

9

26

Zródlo.' dane GKRPA w Przygodzicach, opracowanie własne

Jak wynika z danych przekazanych przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów

Alkoholowych w Przygodzicach liczba osób stosujących przemoc domową będącpod wpływem

alkoholu w roku 2022 była największa, a co za tym idzie liczba osób stosujących przemoc będąca

pod wpływem alkoholu zwiększa się i są to zazwyczaj mężczyźni. Poniżej przedstawiono dane

jak w poszczególnych latach zwiększeniu ulega liczba osób wobec, których istnieje podejrzenie,

że stosują przemoc będących pod wpływem alkoholu:

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

21

Strona 21



Wykres nr 3.

2020 rok- liczba osób wobec, których istnieje podejrzenie stosowania przemocy domowej,

będących pod wpływem alkoholu w stosunku do osób uzależnionych od alkoholu:

o

73%

Wykres nr 4.

O osoby z problemem alkoholowym

sprawcy przemocy z problemem
alkoholowym

2021 rok - liczba osób wobec, których istnieje podejrzenie stosowania przemocy domowej,

będących pod wpływem alkoholu w stosunku do osób uzależnionych od alkoholu:

44%

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

56% O osoby z problemem alkoholowym

sprawcy przemocy z problemem
alkoholowym

22

Strona 22



Wykres nr 5,

2022 rok - liczba osób wobec, których istnieje podejrzenie stosowania przemocy domowej,

będących pod wpływem alkoholu w stosunku do osób uzależnionych od alkoholu:

41% 59% osoby z problemem alkoholowym

sprawcy przemocy z problemem alkoholowym

Analiza danych w latach 2020-2022 pokazuje, że zwiększyła się liczba osób wobec, których

istnieje podejrzenie, że stosują przemoc domową będących pod wpływem alkoholu. Zatem można

więc uznać, iż nadużywanie alkoholu prowadzi do negatywnych zachowań osób stosujących

przemoc domową a co za tym idzie powstawania zjawiska przemocy w rodzinie i na przestrzeni

lat zwiększaniu się tego zjawiska.

Tabela nr 4.

Rodzaje przemocy

RODZAJE
PRZEMOCY

FIZYCZNA

PSYCHICZNA

SEKSUALNA

EKONOMICZNA

2020

30

50

4

ROK

2021

38

55

5

2022

47

69

15

Zródlo: dane GOPS w Przygodzice, opracowanie własne

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

23

Strona 23



Wykres nr 6.

Rodzaje przemocy

70

60

50

30

20

10

2020 2021 2022

Według powyższej tabeli najwięcej przypadków przemocy fizycznej bo aż 47 odnotowano

w 2022 roku, oraz przemocy psychicznej- 69. W 2021 roku najwięcej przypadków było też

z powodu przemocy psychicznej bo aż 55, natomiast przemocy fizycznej- 38. W żadnym roku nie

odnotowano przypadku przemocy seksualnej na terenie gminy Przygodzice, natomiast

w stosunku do 2020 roku w kolejnych latachwzrosłaliczba przypadków przemocy ekonomicznej.

Należy przede wszystkim zaważyć, że rodzaje przemocy nie występują pojedynczo, najczęściej

przemoc psychiczna występuje z przemocą fizyczną, bądźekonomiczną lub seksualną.

Przedstawione liczby potwierdzają, że przemoc domowa jest zjawiskiem ciągle nam

towarzyszącym oraz z roku na rok osiągającym coraz większą skalę. Zapewne nie jesteśmy

w stanie całkowicie zapobiec problemowi przemocy, ale można zmniejszyć jej rozmiary

poprzez podejmowanie interdyscyplinarnych działań przez organy ścigania, wymiar

sprawiedliwości, pomoc społeczną, oświatę, ochronę zdrowia, gdyż każda z tych instytucji

dysponuje innymi narzędziami i tylko poprzez połączenie sił możliwym jest skuteczne

przeciwdziałanie przemocy.

Grupa diagnostyczno-pomocowa podczas rozeznawania sytuacji rodzin, w których wszczęto

procedurę „Niebieska Karta” podejmują szereg działań i są to m.in. motywowanie do podjęcia

terapii małżeńskiej lub rodzinnej, wnioskują do Sądu w celu rozeznania sytuacji przez

kuratora, wnioskują o przedzielenie rodzinie asystenta rodziny, monitoring rodziny przez

dzielnicowego oraz pracownika socjalnego, kierowanie osoby nadużywających alkohol na

spotkania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz motywowanie

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

24

Strona 24



do podjęcia terapii uzależnień, przeprowadzają rozmowy motywująco

przeprowadzanie rozmówinformacyjno — pouczających.

wspierające

GMINNA KOMISJA DS. ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓWALKOHOLOWYCH

Zadaniem Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest prowadzenie

rozmów motywujących do podjęcia leczenia oraz współdziałanie w realizacji procedury

„Niebieskie Karty”. Współpracuje z instytucjami i stowarzyszeniami służącymi

rozwiązywaniu problemów alkoholowych, takimi jak: Poradnia Odwykowa, Gminna Komisja

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej,

Posterunek Policji, Prokuratura Rejonowa, Sąd Rejonowy.

W procesie przeciwdziałania przemocy domowej właśnie ważnąrolę pełni Gminna Komisja

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, która została powołanaprzez Wójta Gminy

Przygodzice zarządzeniem numer 93/2KMSC/2011 z dnia 01.07.201 Ir.

W skład Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wchodzą:

Przewodniczący Gminnej Komisji Alkoholowej, Kierownik OPS, Policjant, Lekarz, Ksiądz.
W ramach działań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

w Przygodzicach wykonuje zadania wynikające z ustawy z dnia 26 października 1982 roku

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Dodatkowo działania komisji
podejmowane są zgodnie z Gminnym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów

Alkoholowych oraz Gminnym Programem Przeciwdziałania Narkomani.
Obszarem działalności GKRPA są świetlice środowiskowe, w których prowadzone sązajęcia
edukacyjne połączone z działaniami o charakterze profilaktycznym.

Na terenie gminy Przygodzice funkcjonuje 6 świetlic środowiskowych.

W ramach działalności GKRPA w Przygodzicach zatrudnia terapeutę ds. uzależnień, który

wspiera a przede wszystkim motywuje do czynnego udziału w grupach wsparcia w tzw.

mitingach. Ze względu na fakt, iż z roku na rok wzrasta liczba sporządzonych formularzy

„Niebieskich Karty” wzrasta także liczba wniosków kierowanych do komisji, co owocuje
wzrostem liczby wezwań i ujawnieniem trudnych przypadków uzależnień, które przekładają

się na relacje między domownikami. W związku z powyższym Gmina Komisja

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Przygodzicach coraz częściej wnioskuje
do Sądu o zastosowanie leczenia odwykowego.

W ramach wszczętych procedur Niebieskiej Karty GKRPA w Przygodzicach podjęła

następujące działania:

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

25

Strona 25



Tabela nr 6.

Podjęte działania

przemoc domową.

ODJĘTE DZIAŁANIA:

iczba wydanych

wezwańdo osób
tosujących przemoc
omową na skutek
adużywania
Ikoholu

iczba osób

kierowanych na
onsultację z

erapeutą ds.

zależnień

iczba postępowań
mierzających do
dania postępowań

o podjęcia leczenia
odwykowego

przez GKRPA

2020

30

10

5

w Przygodzicach

ROK

2021

33

11

2

wobec osób stosujących

2022

66

12

3

Zródlo: dane GKRPA w Przygodzice, opracowanie własnew oparciu o formularz sprawozdania

z działalności samorzqdów gminnych w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów

alkoholowych

Jak przedstawia powyższa tabela Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów

Alkoholowych w Przygodzicach w latach 2020-2022 podjęła działania wobec osób

stosujących przemoc domową będących pod wpływem alkoholu poprzez wydane wezwania

w celu przeprowadzenia rozmowy, następnie każda osoba została skierowana na konsultacje

z terapeutą ds. uzależnień, gdzie podejmowana jest decyzja o konieczności lub braku

konieczności udziału w terapii jak również jej rodzaju. Terapeuta ds. uzależnień odbywa

regularne spotkania z osobami uzależnionymi. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów

Alkoholowych w Przygodzicach w ramach swoich kompetencji wszczęłaprocedury

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

26

Strona 26



zmierzające do wydania postanowień o podjęcie leczenia odwykowego, najwięcej, bo aż 5

takim osobom zostało wydane postanowienie do podjęcia leczenia odwykowego w roku 2021.

Powyższe dane zostały również zobrazowane za pośrednictwem poniższego wykresu.

Wykres nr 7.

Podjęte działania przez GKRPA w Przygodzicach wobec osób stosujących przemoc

domową.

70

60

50

40

30

20

10

2020 2021 2022

2. ANALIZA SWOT I ZASOBY SŁUŻĄCEREALIZACJI
PROGRAMU

Jedną z najbardziej powszechnie stosowanych metod i technik służących budowaniu strategii

jest analiza SWOT.
Analiza SWOT polega na zbadaniu silnych i słabych podmiotów działających w danej sferze,

a następnie ich konfrontacji z szansami i zagrożeniami tkwiącymi w jej bliższym i dalszym

otoczeniu. Pozwala oszacowaćmożliwości i potencjał, jakim dysponuje dany podmiot.

Można zdefiniować, iż mocne strony to atuty danej instytucji, które ją wyróżniają, słabe

strony zaśto konsekwencje ograniczeń zasobów instytucjonalnych, kadrowych, finansowych.

Z kolei szanse możnaokreślić jako możliwości, które odpowiednio wykorzystane mogą stać

się impulsem rozwoju i co istotne, mogą osłabić spodziewane zagrożenia.

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

27

Strona 27



Natomiast zagrożenia to czynniki spostrzegane jako bariery w rozwoju powodujące

utrudnienia i ograniczające wykorzystanie szans i mocnych stron.

kampanie społeczne: krajowe, wojewódzkie,
powiatowe, gminne nagłaśniające problem
przemocy,
zjawisko przemocy rozpowszechniane w mediach
lokalnych:, strona internetowa, ulotki,
zaangażowanie oraz dobra współpraca wielu
podmiotów tj. Gminnego Ośrodka Pomocy
Społecznej w Przygodzicach, Gminnej Komisji
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w
Przygodzicach, Pedagogów, Policji, oraz
Ośrodków Zdrowia w działaniach na rzecz dzieci i

rodzin w zakresie przeciwdziałania przemocy,
zapewnienie wsparcia asystenta rodziny,

podjęcie pracy z kuratorem sądowym,
doświadczenia, wiedza i kwalifikacje pracowników
instytucji działających na rzecz rodziny zwłaszcza
tej uwikłanej w przemoc,
organizowanie szkoleń dla kadry, podmiotów
stanowiących trzon Gminnego Zespołu
Interdyscyplinarnego,
finansowanie letniego wypoczynku dla dzieci

pochodzących z rodzin zagrożonych zjawiskiem

przemocy lub uzależnienia
regulacje prawne dotyczące nakazu opuszczenia

miejsca zamieszkania przez sprawcę przemocy
oraz zakaz zbliżania się do osoby dotkniętej
przemocą,

zmiany prawne umożliwiające skuteczne formy
niesienia pomocy rodzinom zagrożonym przemocą
domową,
wzrost świadomości społecznej dotyczącej
problemu uzależnienia i współuzależnienia oraz

liczba osób objętych leczeniemrosnąca
odwykowym,

zmiana postaw społecznych, obalanie mitów i

stereotypów o tematyce przemocy,
zwiększenie działań informacyjnych dotyczących
problematyki uzależnień i przemocy domowej,
stale kształcąca się kadra służb działających w
obszarzeprzeciwdziałania przemocy domowej,
możliwość aplikowania o dofinansowanie w
ramach konkursów i funduszy unijnych

gwarancja bezpieczeństwa osób doznających

rzemoc domowe
•

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

brak mieszkań socjalnych, chronionych dla osób
doświadczających przemocy,
brak dostępności do specjalistów; psychologa,
terapeuty rodzinnego,
zjawisko przemocy silnie zakorzenione w
obyczajowości, utrwalone i podtrzymywane przez
stereotypy,

brak zainteresowania programami korekcyjno -

edukacyjnymi dla osób stosujących przemoc
domową,
brak środka przymusu do udziału osób stosujących
przemoc domową w zajęciach korekcyjno
edukacyjnych,

niedostateczne wykorzystanie przez organy ścigania i

"miar sprawiedliwości już istniejących rozwiązań
prawnych,
zbyt duża liczba zadań spoczywających na
pracownikach socjalnych GOPS, i dzielnicowych PP
uniemożliwiająca skuteczną pracę socjalną z
rodzinami

brak konsekwentnych działań w stosunku do

sprawców przemocy domowej, poczucie bezkarności
u osób stosujących przemoc domową,
zbyt niskie kary w stosunku do rangi popełnionych
czynów, najczęściej kara w zawieszeniu,

niechęć do współpracy osób doświadczających

przemocy domowej,
zbyt rozbudowana sprawozdawczość, pochłaniająca
zbyt wiele czasu osób pomagającym,
brak środków gminy z przeznaczeniem na wkład
własny, niezbędny do realizacji projektów

finansowanych ze środków zewnętrznych,

28

Strona 28



2. Rekomendacje do działań:

Diagnozując problematykę przemocy należy wziąć pod uwagę następujące kwestie:

współpracaw ramach Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego na rzecz Przeciwdziałania

Przemocy w Rodzinie oraz innych instytucji działających w obszarze przeciwdziałania

przemocy,
zapewnienie osobom/rodzinom dotkniętym przemocą w rodzinie bezpiecznego

schronienia,

prowadzenie kampanii społecznych, oraz tworzenie informatorów informacyjnych na

temat możliwości uzyskania wsparcia,

poradnictwo psychologiczne, pedagogiczne, prawne, medyczne oraz socjalne,

podejmowanie działań motywujących osoby stosujące przemoc do uczestnictwa w
grupach korekcyjno — edukacyjnych,

prowadzenie w placówkach oświatowych programów profilaktycznych,

uświadamiających o zagrożeniach płynących z przemocy,

współpracaz mediami (prasa,) w zakresie propagowania zachowań bez przemocy oraz

zmiany postrzegania zjawiska przemocy domowej,
zbieranie danych statystycznych z instytucji działających w obszarze przeciwdziałania

przemocy domowej w Gminie Przygodzice w celu diagnozowania tego zjawiska,

podnoszenie kompetencji osób działających w obszarze przeciwdziałania przemocy.

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

29

Strona 29



III. CELE, ZADANIA i DZIAŁANIA PROGRAMU

I.CEL GŁÓWNY I CELE SZCZEGÓŁOWE

Celem głównym Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób

Doznających Przemocy Domowej na lata 2023-2030 jest zmniejszenie skali zjawiska

przemocy domowej oraz udzielenie wsparcia dla ofiar przemocy w Gminie Przygodzice.

Cele szczegółoweProgramu realizowane będąwe współdziałaniu instytucji działających

w obszarze przeciwdziałania przemocy na terenie Gminy Przygodzice.

Rozwójkompetencji
zawodovvych

pracowników służb,
instytucjii organizacji

zajmujących się
przeciwdziałaniem
przemocy w rodzinie

.OchrónaÎț)Oniód
do tkniętym

•

przemocą

Tworzenie systemu
skutecznego

przeciwdziałania przemocy
w rodzinie , zmniejszenie

zjawiska przemocy
i zwiększenie skutecznosci
profesjonalnej pomocy oraz
ochrona ofiar przemocy w

rodzinie

Działaniania
profilaktyczne
i edukacyjne

społecznościlokalnej

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

Oddziaływanie na
sprawców przemocy
w rodzinie poprzez

działania korekcyjno-
edukacyjne

30

Strona 30



2.CELE SZCZEGÓŁOWE PROGRAMU - ZADANA I DZIAŁANIA

PROGRAMU

Cel szczegółowyl:

Ochrona i pomoc wobec osób doznajqcych przemocy domowej

1

2

adanie

Zapewnienie schronienia
osobom doznajqcym
przemocy domowej osobom
doświadczającym
przemocy

Zapewnienie wsparcia
instytucjonalnego

ziałanie

Ścisławspółpracaz
podmiotami
zapewniającymi
schronienie osobom
doznającym przemocy
domowej
wystąpienie o możliwość
rozszerzenia kręgu osób,
które miałyby
pierwszeństwo
skorzystania z

mieszkania z zasobów
gminnych

organizacja poradnictwa

psychologicznego i
prawnego

praca socjalna

edukowanie ofiar w
zakresie przysługujących
im praw

pomoc dzieciom w
związku z
występowaniem

przemocy domowej

utworzenie dyżurów
informacyjno
konsultacyjnych dla
osób doznających
przemocy domowej

ealizatorzy

Wójt Gminy
Przygodzice

GOPS

Zespół

Interdyscyplinarny,

GOPS -

Przygodzice

Placówki
Oświatowe z ternu
gminy Przygodzice

Ośrodek Zdrowia
w Przygodzicach

Poradnia Leczenia
Uzależnień w
Ostrowie Wlkp.

GKRPA-
Przygodzice (

Punkt
konsultacyjny )

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

ermm
c"

2023-2030

2023-2030

31

Strona 31



Cel szczegółowy2:

Oddziaływanie na osoby stosująceprzemoc domowqpoprzez działania korekcyjno-edukacyjne

l.

a ame

Prowadzenie przez
Zespól
Interdyscyplinarny
zintegrowanych i

skoordynowanych
działań w zakresie

przeciwdziałania
przemocy domowej

na ame

podejmowanie
działań w
środowisku
zagrożonym
przemocą domową
mających na celu
przeciwdziałanie
temu zjawisku,

inicjowanie działań
w stosunku do osób
stosujących przemoc
domową,

monitorowanie
sytuacji rodzin
dotkniętych

przemocą,

organizacja
programów
korekcyjno —

edukacyjnych dla
osób stosujących

przemoc domową,

motywowanie osób
stosujących przemoc
do udziału w
programach
korekcyjno —

edukacyjnych,

prowadzenie działań
monitorujących przez
okres 9 miesięcy po
zakończeniu
procedury ,

Niebieskiej Karty”

ea łzatorzy

GOPS

PCPR

Placówki Ochrony
Zdrowia

Policja

Zespół
Interdyscyplinarny

Prokuratura/Sąd

ermłn

2023-2030

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

32

Strona 32



Cel szczegółowy3:
Działaniaprofilaktyczne i edukacyjne społeczności lokalnej

p.

1.

2.

Za ame

Edukacja
społeczności lokalnej

Edukacja dzieci i
młodzieży w
zakresie radzenia
sobie z przejawami
agresji i przemocy

zialanie

organizowanie akcji i
kampanii
informacyjnych, ulotek,

informatorów,

upowszechnianie
informacji o
placówkach
pomocowych i
programach
profilaktycznych
realizowanych na rzecz
przeciwdziałania
przemocy w rodzinie,

prowadzenie działań
profilaktycznych
skierowanych do dzieci
i młodzieży ze
środowisk szczególnie
zagrożonych,

budowanie wrażliwości
społeczeństwa na
zjawisko występowania

przemocy

organizowanie czasu
wolnego dzieci i
młodzieży

tworzenie w
programów
profilaktycznych z
zakresu

przeciwdziałania
przemocy

Realizatorzy

Zespół
Interdyscyplinarny,

GOPS

Organizacje
pozarządowe

Policja

Placówki
Oświatowe

GKRPA

Placówki
Oświatowe

Organizacje

pozarządowe

Policja

GKRPA

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

Termin
eał•za

2023-2030

2023-2030

33

Strona 33



Cel szczegółowy 4:
Rozwój kompetencji zawodowych pracowników służb, instytucji i organizacji zajmujqcych się
przeciwdziałaniem przenwcy w rodzinie

Lp.

1.

Zadanie

Podnoszenie
kwalifikacji w
zakresie

przeciwdziałania
przemocy domowej

Działame

organizowanie szkoleń
z zakresu

przeciwdziałania
przemocy domowej

tworzeniuplanu
pomocy, interwencji,
współpracy
interdyscyplinarnej ,

uczestnictwo w
szkoleniach
organizowanych przez
inne instytucje

Rea łza orzy

Zespół

Interdyscyplinarny

GOPS

Organizacje
pozarządowe

Policja

Placówki
Oświatowe

GKRPA

ermłn

2023-2030

Przewidywane efekty realizacji programu

Realizując działania zawałte w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy Domowej i

Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2023-2030 planuje się osiągnąć

następujące efekty:

•

stworzenie zintegrowanego systemu przeciwdziałania przemocy domowej,

ograniczenie zjawiska przemocy oraz poprawy kondycji rodzin mieszkających na terenie

gminy Przygodzice,

świadczenie kompleksowej pomocy dla osób doświadczających przemocy oraz świadków

przemocy domowej,

zwiększenie dostępności profesjonalnej pomocy, jak i poradnictwa specjalistycznego

zarównodla osób doznających przemocy domowej jak i dla osób stosujących przemoc

domową,

zmiana postaw mieszkańców Gminy Przygodzice wobec zjawiska przemocy domowej.

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

34

Strona 34



Cel główny będzie realizowany poprzez następujące cele szczegółowe:

Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców Gminy Przygodzice na temat

zjawiska przemocy domowej.

Zwiększenie dostępności kompleksowego wsparcia dla osób doznających przemocy

domowej.

s/ Zwiększenie dostępności i skuteczności działań interwencyjnych i oddziaływań

korekcyjnych na osoby stosujące przemocy domową.

v/ Zwiększenie kompetencji pracowników służb realizujących zadania na rzecz

przeciwdziałania przemocy domowej poprzez zapewnienie specjalistycznych szkoleń dla

członków Zespołu Interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno-pomocowych w zakresie

problematyki przeciwdziałania przemocy domowej

s/ Aktywność, współdziałanie i wymiana informacji między służbami

Wypracowanie procedur aktywnej i stałej współpracyplacówek oświatowych, jednostek

pomocy społecznej i służby zdrowi, gminnej komisji rozwiązywania problemów

sądu rejonowego i kuratorówo sądowych, organizacjialkoholowych, policji,
pozarządowych, Kościoła i innych,

IV. MONITORING I EWALUACJA PROGRAMU

Podmiotem odpowiedzialnym za monitoring i ewaluację programu będzie Gminny Ośrodek

Pomocy Społecznej w Przygodzicach we współpracyz Zespołem Interdyscyplinarnym na

rzecz przeciwdziałania przemocy domowej w Gminie Przygodzice. Monitoring umożliwi

analizę w realizacji podejmowanych działań oraz pozwoli na ocenę skuteczności

podejmowanych działań. Niniejsze informację umożliwią szersze rozeznanie potrzeb

jednocześnie wskazując kierunek na rozwijanie programóww przyszłości. Monitoring

odbywać się będzie w oparciu o sprawozdawczość jego realizatorów.

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

35

Strona 35



1. Podstawowe cele ewaluacji Programu to:

•/ udoskonalanie podejmowanych działań w zakresie przeciwdziałania przemocy
informacja o efektach wdrażania Programu oraz uzyskanie odpowiedzi na pytania

związanez jego realizacją,
v/ pogłębienie odpowiedzialności za wdrażanie Programu wśród wszystkich

zainteresowanych jego funkcjonowaniem i efektami.

Monitoring i ewaluacja odbywać się będzie według kryterium odpowiedniości

realizowanych działań w stosunku do ewoluujących potrzeb mieszkańców gminy.

1.Utworzenie punktu konsultacyjnego

Celem działalności Punktu Konsultacyjnego jest zdiagnozowanie problemów klienta

w zakresie uzależnień i przemocy w rodzinie oraz zaplanowanie pomocy i udzielenie

wsparcia dla osób i rodzin korzystających z jego usług.Program zakłada utworzenie Punktu

Konsultacyjnego do zadań, którego należy w szczególności:

• Prowadzenie działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie profilaktyki

rozwiązywania problemów uzależnień i przemocy domowej.

Udzielanie osobom i rodzinom konsultacji oraz porad profilaktycznych w sprawach

uzależnień i przemocy.

Motywowanie osób współuzależnionych do ewentualnego podjęcia psychoterapii

w zakładach lecznictwa odwykowego.

Motywowanie osób uzależnionych od alkoholu do podjęcia leczenia odwykowego

oraz psychoterapii w zakładach lecznictwa odwykowego.

Udzielanie wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym poprzez

rozmowy podtrzymujące lub udział w grupie zabezpieczenia abstynencji;

Udzielenie stosownego wsparcia i informacji o możliwościach uzyskania pomocy
i powstrzymania przemocy.

Gromadzenie aktualnych informacji o miejscach pomocy oraz kompetencjach służb

i instytucji z terenu gminy i powiatu, zajmujących się systemową pomocą dla rodziny.

Współdziałanie z innymi podmiotami zajmującymi się rozwiązywaniem problemów

uzależnień oraz przeciwdziałaniem przemocy domowej.

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

36

Strona 36



W Punkcie Konsultacyjnym wsparcie udzielane jest:

• osobom doznającym przemocy domowej,

• osobom uzależnionym od alkoholu i innych środków odurzających,

• członkom rodzin osób uzależnionych,
• osobom będącym w kryzysie.

Pomoc udzielana w punkcie konsultacyjnym jest bezpłatna i nie wymaga skierowania.

Punkt Konsultacyjny będzie współpracowałz Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów

Alkoholowych oraz z Gminnym Zespołem Interdyscyplinarnym na rzecz przeciwdziałania

przemocy domowej w Gminie Przygodzice.

W Punkcie Konsultacyjnym będąpracować specjaliści:

• Prawnik prawa rodzinnego i karnego

Terapeuta ds. Uzależnień

Psychiatra

• Psycholog

W Punkcie prowadzone jest:

poradnictwo dla osób uzależnionych

poradnictwo dla osób dotkniętych przemocą
poradnictwo ogólno — wychowawcze

• wczesna profilaktyka

W tym miejscu osoby zaniepokojone swoim problemem uzyskają pomoc w oszacowaniu

stopnia zagrożenia uzależnieniem. Osoby uzależnione mogą zwrócić się po poradę

psychologiczną lub informację na temat adresów odpowiednich placówek leczenia

uzależnień, klubów abstynenckich i mityngów AA. Pracownicy Punktu pomagają także

znaleźć odpowiednią pomoc członkom rodzin alkoholowych — osobom współuzależnionym

(żonom, matkom alkoholików), ich dzieciom, a także osobom dotkniętym i sprawcom

przemocy domowej. Punkt udziela również informacji nt. pomocy oferowanej dzieciom

alkoholików — osobom, które wychowały się w rodzinie alkoholowej, a później w dorosłym

życiu, mają problemy emocjonalne i przeżywają charakterystyczne trudności w bliskich

związkach z ludźmi, wynikające z wychowania w rodzinie alkoholowej.

Po pomoc może zgłosić się każdy mieszkaniec gminy Przygodzice. Wszystkie porady są
bezpłatne. Zgłosić się może każdy w związku z przeżywaniem aktualnie trudnościami

emocjonalnymi i życiowymi. Już w trakcie pierwszego spotkania, może liczyć na wsparcie

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

37

Strona 37



psychiczne, specjalistyczną opiekę psychologiczną. W razie potrzeby istnieje możliwość

odbycia w Punkcie konsultacji prawnej (porady prawne dla rodzin osób uzależnionych,

zwłaszczadla ofiar przemocyw rodzinie).

Można zgłosić wniosek o objęcie leczeniem odwykowym do Gminnej Komisji
Rozwiązywania ProblemówAlkoholowych, która działa w Punkcie Konsultacyjnym.

Terapeuta ds. uzależnień

Osoby uzależnione zapraszamy do udziału w spotkaniach edukacyjno — motywacyjne, gdzie

możnazdobyć wiedzę na temat uzależnienia i odnieść ją do siebie. Prowadzący terapeuta ds.

uzależnień zajmujesiędziałaniem związanym z profilaktyką alkoholową:
terapią indywidualną,

terapią grupową,
• terapia dla osób współuzależnionych.

Terapia osób współuzależnionych

Grupa spotyka się raz w miesiącu przez dwie godziny. Na tych spotkaniach osoby,

które żyją z osobami uzależnionymi mogą dowiedzieć się na czym polega choroba

alkoholowa, jaka jest specyfika mechanizmu współuzależnienia. Informowane są co zrobić,

by skierować partnera na leczenie. Ponadto, przeżywającpodobne problemy wspierają się

wzajemnie i dzieląsiędoświadczeniami w radzeniu sobie w trudnych sytuacjach. Matki mogą
przyjść na spotkanie z dziećmi, którymi w tym czasie opiekuje sięw świetlicy wychowawca.

Prawnik

W Punkcie Konsultacyjnym osobom doświadczającym przemocy domowej pomaga prawnik.

Przemoc należy do zjawisk patologicznych, osoby dotknięteprzemocą domową podlegają

różnego rodzaju naciskom ze strony osób stosujących przemoc, rodziny, środowiska. Osoby

te potrzebują różnorodnej pomocy prawnej.Przemoc domowej zazwyczaj towarzyszy picie

alkoholu, pod jego wpływem zanikają mechanizmy samokontroli, nasilają się też zachowania

agresywne nawet u ludzi na ogół spokojnych i opanowanych.

Punkt Konsultacyjny koncentruje się na strategiach służących ograniczeniu szkód związanych

z alkoholem. Problemy wynikające z picia alkoholu dotyczą nie tylko osób uzależnionych, ale

także osób najbliższych tworząc zagrożenie dla zdrowia społecznego,wpływającna jakość

życia rodzinnego. Pomoc mieszkańcom w ramach punktu konsultacyjnego będzieudzielana

całkowicie bezpłatni. Działalność punktu finansowana z funduszy pochodzących z GKRPA

w Przygodzicach.

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

38

Strona 38



V. REALIZACJA PROGRAMU

1. ADRESACI PROGRAMU

Adresatami Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób

Doznających Przemocy Domowej są mieszkańcy Gminy Przygodzice, a w szczególności

rodziny dotknięteproblemem przemocy oraz zagrożone wystąpieniem zjawiska przemocy
domowej. Ponadto Program skierowany jest do osób i podmiotów zajmujących się realizacją

działań w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.

2. REALIZATORZY PROGRAMU

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających

Przemocy Domowej będzie realizowany w latach 2023-2030 przez Gminny Ośrodek Pomocy

Społecznej w Przygodzicach we współpracyz lokalnym samorządem, instytucjami

i organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami zajmującymi się sprawami

przeciwdziałania przemocy domowej.

PIZY realizacji postanowień Programu współpracowaćbędąnastępujące podmioty:
- Urząd Gminy w Przygodzicach

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej

- Zespół Interdyscyplinarny

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
- Policja, Sąd, Prokuratura

- Placówki Oświatowe
- Placówki Ochrony Zdrowia

- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie
- Poradnia Psychologiczno Pedagogiczna

- Organizacje pozarządowe

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

39

Strona 39



3. ŚRODKI FINANSOWE NA REALIZACJĘ PROGRAMU

Źródłami finansowania wymienionych zadań są środki własneGminy przewidziane w planie

finansowym poszczególnych jednostek organizacyjnych Gminy Przygodzice, przy czym
środki na obsługę organizacyjno — techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego przewidziane są
w planie finansowym Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Przygodzicach. Ponadto

program może też być finansowany z dotacji oraz środków pozabudżetowych pozyskanych

z innych źródeł.

4.MONlTOROWANlE DZIAŁAŃPROGRAMU

Monitoring Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób

Doznających Przemocy Domowej na lata 2023-2030 będzie opierał się przede wszystkim na

gromadzeniu i analizowaniu informacji. Będzie prowadzony na podstawie oceny poziomu

realizacji poszczególnych zadań programu w celu stwierdzenia czy osiąga on założonecele.

Niezbędnedane będąuzyskiwane od podmiotów zaangażowanych w realizację jego założeń
i gromadzone przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Przygodzicach. Rezultatem

prowadzonego monitoringu będzie sprawozdanie roczne przygotowane przez Gminny

Ośrodek Pomocy Społecznej przy współpracyz podmiotami zaangażowanymi w realizację

Programu, w pierwszym kwartale kolejnego roku.

5.SPRAWOZDAWCZOŚĆ

Sprawozdawczość będzie dotyczyć realizacji założonych w Programie celów. Gminny

Ośrodek Pomocy Społecznej przedłoży sprawozdanie roczne Wójtowi Gminy Przygodzice

corocznie do końca I kwartału następnego roku.

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

40

Strona 40



ZAKOŃCZENIE

Przemoc domowa może pojawić się w życiu każdego człowieka, bez względu na

wiek, płeć, poziom wykształcenia czy status materialny. Zaden człowiek nie może być jednak

na nią skazany. Przed wykorzystywaniem czy znęcaniemze strony bliskich osób można się

ustrzec między innymi poprzez wczesne reagowanie na pierwsze symptomy kryzysu.

Z przemocy można wyjść, trzeba tylko przerwać milczenie, zwrócić się po pomoc
do specjalistów i konsekwentnie realizować opracowaną wspólnie z nimi strategię powrotu do

normalnego życia.

Podejmowanie przez Gminę działań profilaktycznych zmierzających do zmniejszenia

zjawiska przemocy domowej poprzez wdrożenie odpowiednich działań ma za zadanie

skuteczne zmniejszenie oraz przeciwdziałanie zjawiska przemocy domowej.

Efektywność działań na rzecz osób doświadczających przemocy jest przejawemwspółpracy
instytucji, którym bliska jest problematyka przemocy domowej. Realizacji Gminnego

Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy

Domowej w Gminie Przygodzice na lata 2023-2030 przyświecać będzie potrzeba pełnego

zaangażowania i współpracy wszystkich instytucji, których efektem będzie podejmowanie

oddziaływań zarównona osobędoznającą, jak i stosującą przemoc.

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

PRZEWODNICZĄCA
Rady G iny rzygodzice

mgr anin Wojtasiak

41

Strona 41



Uzasadnienie

Zgodnie art. 6 ust. 2 pkt. I ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej do zadań własnych gminy
należy w ramach gminnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej opracowanie i realizacja
gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej.
Wobec powyższego Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających
Przemocy Domowej dla Gminy Przygodzice na lata 2023-2030 jest kontynuacją realizacji programu na lata
2016- 2022. Głównym celem programu jest przeciwdziałanie przemocy domowej, wsparcie osób
doznających przemocy domowej oraz osób zagrożonych przemocą domową, a także efektywne
oddziaływanie na osoby stosujące przemoc domową. Powyższy cel realizowany będzie poprzez działania
Zespołu Interdyscyplinarnego przy udziale przedstawicieli służb, które w zakresie swoich kompetencji
realizują zadania związane z przeciwdziałaniem przemocy domowej. Realizacja programu w efekcie
zakłada, wzrost świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy, skuteczność i wczesne wykrywanie
zjawiska przemocy, a także wzmocni zintegrowany i efektywny system pomocy osobom doznającym
przemocy.

Wobec powyższego podjęcie ww. uchwały jest celowe i uzasadnione.

ld: D7DBOC68-4CD4-4E62-A9FB-7C849E2E05AO. Podpisany

mgr inż. Krzysztof
Rasiak

Strona I


